

Kan davalı aileler birbirine girdi: 1 ölü, 1 yaralı

ŞANLIURFA'da, otoparda asker uğurladıktan sonra köylerine dönen aile ile aralarında kan davası olan başka bir ailenin fertleri karşılaştınca aralarında kavga çıktı. Av tüfeğinin de kullanıldığı kavgada, babası bir ay önce öldürülen 22 yaşındaki Mehmet Aslan yaşamını yitirirken, olay yerinden geçen 65 yaşındaki Feride Taş da vücuduna isabet eden saçmalarla yaralandı. Olayın ardından kent merkezinde polisler, ailelerin yaşadığı köyde ise jandarmalar tarafından geniş güvenlik önlemleri alındı.

Aslan ve Demirkır aileleri ile Koç Ailesi arasında geçen yılın son aylarında yapılan sulama birliği seçimlerinden dolayı husumet başladı. Husumetin ardından geçen 5 Ocak'ta, Aslan ve Demirkır aileleri, kent merkezinin birkaç kilometre dışındaki Kısas Beldesi yolu üzerinde Koç Ailesi fertlerine pusuya düşürüldü. Durdurulan araçlardan indirilen Demirkır ve Aslan ailesi fertleri, silah, bıçak, taş ve sopalı saldırıya uğradı. Ortalığın savaş alanına döndüğü kavgada, 12 çocuk babası Ahmet Aslan yaşamını yitirirken, 26 kişi de yaralandı. Ayrıca olaylar sırasında biri sivil polis otomobili olmak üzere 7 araç tahrip edildi.

Yaşananların ardından kan davası başlayan taraflardan Aslan Ailesi fertleri, bugün bir yakınlarını askere uğurlamak üzere otopara geldi. Otoparda yapılan uğurlamanın ardından alışveriş yapan Aslan Ailesinin fertleri, eve dönüş yolunda saat 15.00 sıralarında Adliye binası yakınlarında husumetli oldukları Koç Ailesi fertleriyle karşılaştı. İki grup arasında başlayan tartışmada; Koç Ailesi mensubu bir kişi tarafından av tüfeği ile ateş edilmeye başlandı. Av tüfeğinden çıkan saçmalar, geçen ay yaşanan olayda yaşamını yitiren Ahmet Aslan'ın 22 yaşındaki oğlu Mehmet Aslan ile bu sırada olay yerinden geçen Feride Taş'a isabet etti. Tüfekten çıkan saçmalar, olay yerinde park halinde duran bazı araçlarda da hasara yol açtı.

Yapılan ihbar üzerine bölgeye çok sayıda polis sevk edilirken, yaralılar Mehmet Aslan ile Feride Taş, ambulansla hastaneye gönderildi. Sırtından ve göğsünden yaralanan Mehmet Aslan hastanede yapılan müdahaleye rağmen kurtarılamayarak yaşamını yitirirken, Feride Taş'ın sağlık durumunun ise ciddiyetini koruduğu açıklandı.

Polis hastane çevresinde geniş güvenlik önlemi alırken, olayı haber alarak hastaneye akın eden Mehmet Aslan'ın yakınları güçlükle teselli edildi.

KÖY JANDARMA ABLUKASINA ALINDI

Geçen ay başlayan ve bu ay yeniden alevlenen saldırı sonrası, polisler olaya karıştığı iddia edilen bir kişiyi gözaltına alırken, kaçtığı ifade edilen bazı kişilerin de yakalanması için çalışma başlattı. Yaşananların ardından kan davalı ailelerin birlikte yaşadığı merkeze bağlı Mutluca Köyü'nde de olası yeni bir kavga ihtimaline karşı jandarma tarafından geniş güvenlik önlemleri alındı.

23.2.2011